КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______________	                 						  № ______

	О внесении изменений в Положение о порядке предоставления денежных выплат, пособий, субсидий и стипендий отдельным категориям населения в Республике Татарстан, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 17.12.2004 № 542 «Об утверждении Положения о порядке предоставления денежных выплат, пособий, субсидий и стипендий отдельным категориям населения в Республике Татарстан»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о порядке предоставления денежных выплат, пособий, субсидий и стипендий отдельным категориям населения в Республике Татарстан, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 17.12.2004 № 542 «Об утверждении Положения о порядке предоставления денежных выплат, пособий, субсидий и стипендий отдельным категориям населения в Республике Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 22.01.2005 № 22, от 30.05.2005 № 239, от 02.10.2006 № 490, от 06.04.2007 № 123, от 08.09.2008 № 640, от 29.11.2010 № 956, от 21.06.2011 № 496, от 06.12.2011 № 1001, от 13.04.2012 № 304, от 19.01.2013 № 20, от 12.03.2013 № 157, от 08.02.2014 № 80, от 05.12.2014 № 947, от 15.04.2015 № 254, от 01.12.2015 № 911, от 22.06.2016 № 425, от 10.09.2016 № 625, от 20.12.2016 № 959, от 10.05.2017 № 268, от 28.08.2017 № 604, от 27.10.2017 № 812, от 01.11.2017 № 833, от 25.12.2018 № 1228, от 07.03.2019 № 163, от 05.08.2019 № 644, от 10.12.2019 № 1131, от 02.06.2020 № 461, от 11.09.2020 № 827, от 05.11.2020 № 999, от 16.12.2020 № 1141, от 12.07.2021 № 567, от 13.08.2021 № 713, от 28.09.2021 № 918, от 11.03.2022 № 214, от 30.12.2022 № 1479, от 03.03.2023 № 200, от 16.10.2023 № 1313), следующие изменения:
пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Настоящее Положение разработано во исполнение Закона Республики Татарстан «Об адресной социальной поддержке населения в Республике Татарстан» и устанавливает порядок предоставления следующих мер адресной социальной поддержки:
ежемесячной денежной выплаты, установленной Законом Республики Татарстан «Об адресной социальной поддержке населения в Республике Татарстан» (далее - ежемесячная денежная выплата);
субсидии на приобретение лекарственных средств для ребенка в возрасте до 6 лет;
ежемесячной субсидии на проезд учащимся общеобразовательных организаций и студентам профессиональных образовательных организаций;
субсидии на проезд детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающимся по основным образовательным программам (далее - субсидия на проезд);
единовременного денежного пособия детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучавшимся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающимся по образовательным программам основного общего, среднего общего образования за счет средств бюджета Республики Татарстан или местных бюджетов, при выпуске из организаций, осуществляющих образовательную деятельность (далее - единовременное пособие при выпуске);
единовременного пособия на приобретение комплекта одежды, обуви, мягкого инвентаря и оборудования детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучавшимся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающимся по образовательным программам основного общего, среднего общего образования за счет средств бюджета Республики Татарстан или местных бюджетов, при выпуске из организаций, осуществляющих образовательную деятельность (далее - единовременное пособие на приобретение одежды, обуви, мягкого инвентаря и оборудования при выпуске);
ежегодного пособия на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающимся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающимся по образовательным программам основного общего, среднего общего образования за счет средств бюджета Республики Татарстан или местных бюджетов, детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья (в том числе с различными формами умственной отсталости), обучающимся по программам переподготовки рабочих и служащих по очной форме обучения за счет средств бюджета Республики Татарстан (далее - ежегодное пособие на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей);
ежегодного пособия на приобретение комплекта одежды, обуви и мягкого инвентаря детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучавшимся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающимся по образовательным программам основного общего, среднего общего образования за счет средств бюджета Республики Татарстан или местных бюджетов (далее - ежегодное пособие на приобретение комплекта одежды, обуви и мягкого инвентаря);
ежемесячной стипендии детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, детям-инвалидам, инвалидам, обучающимся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам за счет средств бюджета Республики Татарстан или местных бюджетов (далее - ежемесячная стипендия);
ежемесячного пособия на питание детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающимся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающимся по образовательным программам основного общего, среднего общего образования за счет средств бюджета Республики Татарстан или местных бюджетов (далее - ежемесячное пособие на питание);
ежемесячного пособия детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья (в том числе с различными формами умственной отсталости), обучающимся по программам переподготовки рабочих и служащих по очной форме обучения за счет средств бюджета Республики Татарстан (далее – ежемесячное пособие);
субсидий на возмещение затрат по плате за абонентскую линию сети фиксированной телефонной связи, предоставленной абоненту в постоянное пользование, радио, коллективную антенну (далее - субсидия на услуги связи);
возмещения расходов, связанных с установкой телефона;
ежемесячной денежной выплаты на проезд.»;
пункт 6.2 дополнить абзацем следующего содержания:
«детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья (в том числе с различными формами умственной отсталости), обучающимся по программам переподготовки рабочих и служащих по очной форме обучения за счет средств бюджета Республики Татарстан.
дополнить пунктом 6.41 следующего содержания:
«6.41. Ежемесячное пособие назначается и выплачивается детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья (в том числе с различными формами умственной отсталости), обучающимся по программам переподготовки рабочих и служащих по очной форме обучения за счет средств бюджета Республики Татарстан.»;
пункт 6.5 изложить в следующей редакции:
«6.5. Для получения субсидии на проезд, единовременного денежного пособия при выпуске, единовременного пособия на приобретение комплекта одежды, обуви, мягкого инвентаря и оборудования при выпуске, ежегодного пособия на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей, ежегодного пособия на приобретение комплекта одежды, обуви и мягкого инвентаря, ежемесячной стипендии, ежемесячного пособия на питание, ежемесячной выплаты граждане, указанные в пунктах 6.1 - 6.41, их законные представители либо лица, уполномоченные ими на основании доверенности (далее - заявители), представляют в отделение Центра по месту нахождения организации, осуществляющей образовательную деятельность, либо по месту жительства опекуна (попечителя) или получателя заявление с указанием реквизитов лицевого счета, открытого в банке или иной кредитной организации (при получении субсидии, стипендии, пособия через банк или иную кредитную организацию), по форме, утвержденной Министерством труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан.
Заявление о назначении единовременного пособия при выпуске, единовременного пособия на приобретение комплекта одежды, обуви, мягкого инвентаря и оборудования при выпуске заявители представляют в отделение Центра по месту нахождения организации, осуществляющей образовательную деятельность, либо по месту жительства опекуна (попечителя) или получателя в течение 30 календарных дней со дня окончания обучения.
Законные представители (в случаях, предусмотренных законодательством) либо лица, уполномоченные получателем, дополнительно представляют копии документов, подтверждающих их полномочия на представление интересов получателя.
Лица, потерявшие в период обучения обоих или единственного родителя, дополнительно представляют копию документа о смерти родителя, выданного компетентным органом иностранного государства, и копию его нотариально удостоверенного перевода на русский язык.
Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья (в том числе с различными формами умственной отсталости) представляют копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии.
В случае если копии документов не заверены в соответствии с законодательством Российской Федерации, они представляются с предъявлением оригиналов и заверяются специалистом отделения Центра.
Заявители при обращении с заявлением предъявляют документ, удостоверяющий личность, представляют реквизиты лицевого счета, открытого в банке.»;
в пункте 6.8 после слов «ежемесячного пособия на питание» дополнить словами «, ежемесячной выплаты»;
	пункт 6.9 дополнить абзацем следующего содержания:
[bookmark: _GoBack]«Ежемесячное пособие, ежегодное пособие на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья (в том числе с различными формами умственной отсталости), назначается с месяца зачисления на обучение по программам переподготовки рабочих и служащих»;
в пункте 6.14 цифры «6.4» заменить цифрами «6.41»

Премьер-министр
Республики Татарстан